Ἵστί μὲν ἀθανάτη ψυχὴ μετὰ σῶμα προβαίνει,
Γινώσκει σοφίη τετιμημένος. ἄλλαγε ψυχὴ
Ἄνέρος εὐσεβίῃ προφερεστάτῃ ἐστὶν ἐκείνου.

Sunt spiritus terreni minimi loco terreno quodam malorum Daemonum potestati subiecti. Ab his sapientes Hebræorum, quorum unus iste etiam Jesus fuit, sicut audisti divina Apollinis oracula, quæ superius dicta sunt: ab his ergo Hebræi Daemonibus pessimis et minoribus spiritibus vetabant religiosos, et ipsis vacare prohibebant: venerari autem magis coelestes Deos, amplius autem venerari Deum patrem. Hoc autem et Dii præcipiunt, et in superioribus ostendimus, quemadmodum animadvertere ad Deum monent, et illum colere ubique imperant. Verum indocti et impiae naturæ, quibus vere fatum non concessit a Diis dona obtinere, neque habere Jovis immortalis notionem, non audientes et Deos et divinos viros Deos quidem omnes recusauerunt, prohibitos autem Daemones non solum nullis odiis in seque, sed etiam revereri delegerunt. Aug. de Cons. Ev. lib. i. c. 7, § 11. Honorandum enim tamquam sapientissimum virum putant, colendum autem tamquam Deum negant. Ibid. c. 9, § 14: Ita vero isti desipiunt, ut illis libris, quos eum (Christum) scripsisse existimant, dicant contineri eas artes, quibus eum putant illa fecisse miracula, quorum fama ubique precebut: quod existimando se ipsis produnt, quid diligant, et quid affectent. Ibid. c. 15: Vanæ Christi laudatores et christianæ religionis obliqui obrectatores—continent blasphemias a Christo, et eas in discipulos ejus effundunt. Ibid. c. 34: Ita enim volunt et ipsum credi, nescio quid aliud scripsisse, quod diligunt, nihilque sensisse, contra Deos suos, sed eos potius magico ritu coluisse, et discipulos ejus non solum de illo fuisse mentitos, dicendū illum Deum, per quem facta sint omnia, cum aliud nihil quam homo fuerit, quamvis excellentissimæ sapientiæ: verum etiam de Diis eorum non hoc docuisse, quod ab illo didicissent.

⁶ Vogt's Neoplatonismus u. Christenthum, S. 137, ff.

Direct attacks against them were the *κατὰ Χριστιανῶν λόγοι*, fifteen books of *Porphyry*; ⁷ and the *λόγοι φιλαλήθεις πρὸς Χριστιανοὺς*, in two books of *Hierocles*, governor of Bithynia under Diocletian.⁸ The lives also of Pythagoras by *Jamblichus* and *Porphyry*, had a hostile reference to Christianity.⁹

§ 56.

CONDUCT OF THE EMPERORS TOWARD THE CHRISTIANS.

After Christianity had been favorably regarded by several emperors in the first half of this period, and had been introduced into the general religious syncretism, there arose in the second half, not only new persecutions, but such as partook of a far more hazardous character than any of the earlier, since they were generally commanded by the emperors, and aimed at nothing less than the complete annihilation of Christianity. *Septimius Severus* (193 till 211) was, indeed, not unfriendly to the Christians at first (*Tertull. ad Scapulam*, c. 4); but they had much to suffer in the provinces from the popular rage¹ and the avarice of the governors.² These persecutions increased considerably after the emperor (203), changed, perhaps, by the excesses of the Montanists, had forbidden the adoption of Christ-